
prof. Michal Mejstřík 

Financování 

mezinárodního obchodu 

Seminář Financování českého exportu 

konaný v PSP dne  18. 9. 2014



O ICC

ICC - International Chamber of Commerce (Mezinárodní obchodní komora) propaguje a 

podporuje otevřený systém mezinárodního obchodu a investic a tržní ekonomiky již od svého 

založení na začátku 20. století. ICC je jedinou celosvětovou obchodní organizací, která 

prostřednictvím svých poboček ve 122 zemích reprezentuje na G20 a jinde podniky všech 

sektorů ze všech částí světa. ICC působí v České republice již téměř 15 let, sdružuje 

nejvýznamnější české banky a právní kanceláře, exportní firmy a dopravní společnosti a 

poskytuje velký rozsah služeb zásadních pro realizaci Vašeho zahraničního obchodu, jde o 

služby vzdělávací, poradenské, ale i o vytváření příležitostí pro uzavření partnerství se 

zahraničními obchodními partnery.



Global Survey 2014: Rethinking trade 

and finance

 největší a nejkomplexnější globální průzkum zahrnující údaje 

z 298 bank ze 127 zemí

 V porovnání s roky před globální finanční krizí se růst 

mezinárodního obchodu dramaticky snížil, a to právě v 

souvislosti s dostupností trade finance:

– omezená dostupnost prostředků trade finance pro malé a střední 

podniky, které jsou považovány za motor růstu a nemohou tak 

významně přispět k potřebnému hospodářskému oživení

– bankovní předpisy pro prověřování klientů (Know Your Customer

- KYC) a praní špinavých peněz (Anti-Money Laundering - AML)

– Země G20 (přestože by měly jít příkladem) stále otálejí s úplným 

otevřením mezinárodního obchodu a ponechávají v platnosti 

restriktivní, mnohdy protekcionistická, opatření.

– Nová pravidla pro bankovní dohled nad komerčními bankami 

Basel III hrají klíčovou roli ve financování a zajišťování rizik v 

zahraničním obchodě, mají ale podle nového průzkumu také vliv 

na likviditu bank a ve svém důsledku zvyšují cenu bankovních 

služeb.

– Otevírají se nové obchodní koridory: tzv. obchod JIH - JIH

představuje již 46 % celkového objemu světových exportů. Stále 

ještě se však jedná o země, které se potýkají s nedostatečnou 

dostupností prostředků pro financování obchodu a stojí před 

výzvou zvýšení produktivity práce, konkurenceschopnosti a tím 

vytvoření nových pracovních míst.















Počet vývozců mimo EU

Počet vývozců, kteří vyvezli zboží mimo EU v období 2006 - 2013

(1 vývozce může být zahrnut pouze 1x v danném roce)

Rok Počet vývozců

2006 11140

2007 16096

2008 11966

2009 11269

2010 10829

2011 10098

2012 12295

2013 12985

% change 2013/2012 5,61



Vývoz do Evropy včetně Ruska

0

200

400

600

800

1 000

976
+11%
7349

263
+12%
7203

184
+8%
5075

154
+10%
2638

154
+8%
3017

140
+10%
4286

114
+12%
2906

100
+1%
3158

88
-7%

2835

80
+26%
3488

79
+19%
2242

67
+18%
1979

47
+8%
1774

38
+22%
2274

34
+4%
3590

32
+50%
1395

28
+1%
2339

Objem exportu ČR v roce 2013 (mld. Kč)
%změna exportu 2013/2012
Počet exportérů v roce 2013



Vývoz do Asie v porovnání s Ruskem

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

28,1
+14%
1587 10,4

+26%
759

9,8
-14%
994

9,6
-15%
789

8,1
+23%
1008

7,7
+1%
883

6,9
+286%

349

3,9
-12%
644

3,6
+4%
488

3,0
+28%
403

2,7
-5%
318

2,3
-10%
490

2,1
+4%
526

2,0
-19%
560

2,0
-5%
154

4,9
+10%
550

99,6
+2%
3158

Objem exportu ČR v roce 2013 (mld. Kč)
%změna exportu 2013/2012
Počet exportérů v roce 2013

31,7
+50%
1395



Vývoz do Afriky



Vývoz do Severní a Střední Ameriky

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

56 532
-1%

3037
8 197
+4%
696

4 958
-36%
970

1 083
19%
33

475
-34%

37

236
+133%

55

167
-29%

88

125
+65%

30

119
+33%

99

87
-20%

37

17
+89%

16

8
-12%

10

5
+97%

13

1
+12%

4

Objem exportu ČR v roce 2013 (mil. Kč)
% změna exportu ČR 2013/2012
Počet exportérů v roce 2013



Vývoz do Jižní Ameriky

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

5 636
-18%
727

961
-19%
265

729
-30%
306

627
+10%
208

532
+45%
203

264
-10%
125

161
-73%

87

131
-50%

81

87
+36%

41

73
+23%

78

12
58%
14

12
-68%

9

Objem exportu ČR v roce 2013 (mil. Kč)
% změna exportu ČR 2013/2012
Počet exportérů v roce 2013



Vývoz do Australie

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

Austrálie
Nový Zéland

Fidži
Papua-Nová

Guinea

8975
+32%
969

798
+8%
356

14
+358%

7

8
+215%

11

Objem exportu ČR v roce 2013 (mil. Kč)
% změna exportu ČR 2013/2012
Počet exportérů v roce 2013

















Business trends in export finance



Překážky v trade finance



Služby a projekty

AKCE - http://www.icc-cr.cz/cs/akce

 Bankovní komise a další odborné semináře

 teritoriální setkání s nově jmenovanými velvyslanci -

 ročníková konference East West Business Forum - prestižní mezinárodní konference s 

možností získat důležité kontakty pro rozvoj obchodních aktivit EWBF 2013: Emerging

Africa – více než 400 účastníků z 25 zemí světa - http://www.ewbf.cz

 klubová setkání se zajímavými hosty a příjemným rautem - pouze pro členy

 kulaté stoly

PUBLIKACE - http://www.icc-cr.cz/cs/sluzby-a-projekty/publikace

 vydáváme publikace v oblasti mezinárodního obchodu (např. Uplatňování pravidel 

Incoterms® 2010 v praxi zahraničního obchodu)

PORADNA - http://www.icc-cr.cz/cs/sluzby-a-projekty/poradna

 poradna v oblasti mezinárodního obchodu a dopravy, arbitráže či bankovního styku

PRAVIDLA

 možnost zapojení se do práce odborných komisí při ICC - http://www.icc-cr.cz/cs/o-

icc/temata-a-komise-icc

http://www.icc-cr.cz/cs/akce
http://www.ewbf.cz/
http://www.icc-cr.cz/cs/sluzby-a-projekty/publikace
http://www.icc-cr.cz/cs/sluzby-a-projekty/publikace/uplatnovani-pravidel-incoterms-r-2010-v-praxi-zahranicniho
http://www.icc-cr.cz/cs/sluzby-a-projekty/poradna
http://www.icc-cr.cz/cs/o-icc/temata-a-komise-icc
http://www.icc-cr.cz/cs/o-icc/temata-a-komise-icc


Kontakty

prof. Michal MEJSTŘÍK, předseda ICC ČR a ředitel EEIP,a.s.

Thunovská 12, 118 00 Praha 1

Tel./fax: +420 257 217 744 

mejstrik@icc-cr.cz, www.icc-cr.cz, 

michal.mejstrik@eeip.cz, www.eeip.cz

mailto:mejstrik@icc-cr.cz
http://www.icc-cr.cz/
mailto:Michal.mejstřík@eeip.cz
http://www.eeip.cz/

